a mesa foi composta pelo Sr. Eduardo Silva Logemann, Presidente e pela Sra. Raquel Esteve Ruschel 
Azevedo, Secretária. 

5. Ordem do Dia: Deliberar sobre as seguintes matérias em Assembleia Geral Extraordinária: (i) 
Aumentar o capital social da Companhia em R$914.158.810,45 (novecentos e quatorze milhões, cento 
e cinquenta e oito mil, oitocentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), elevando-o de 
R$2.012.521.509,85 (dois bilhões, doze milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e nove reais 
e oitenta e cinco centavos) para R$ 2.926.680.320,30 (dois bilhões, novecentos e vinte e seis milhões, 
seiscentos e oitenta mil, trezentos e vinte reais e trinta centavos), com bonificação em ações, 
mediante capitalização do saldo da conta “Reserva de Expansão”, conforme disposto no artigo 169 da 
Lei 6.404/76, com a emissão de 55.416.214 novas ações ordinárias, com custo unitário atribuído às

[...]

Após a discussão das matérias constantes da ordem do dia, os acionistas 
deliberaram o quanto adiante segue: 

I.  Aprovado, por maioria de votos, conforme mapa de votação constante do Anexo I à presente 
ata, o aumento do capital social da Companhia em R$914.158.810,45 (novecentos e quatorze milhões, 
cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), elevando-o de 
R$2.012.521.509,85 (dois bilhões, doze milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e nove reais 
e oitenta e cinco centavos) para R$ 2.926.680.320,30 (dois bilhões, novecentos e vinte e seis milhões, 
seiscentos e oitenta mil, trezentos e vinte reais e trinta centavos), com bonificação em ações, 
mediante capitalização do saldo da conta “Reserva de Expansão”, conforme disposto no artigo 169 da 
Lei 6.404/76, com a emissão de 55.416.214 novas ações ordinárias, com custo unitário atribuído às

[...]

A Companhia poderá explorar outros ramos que tenham afinidade com o objeto 

expresso no artigo 3º, bem como participar de outras sociedades, no País ou no exterior. 

Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II  

CAPITAL SOCIAL 

Artigo 5º. O capital social é de R$2.926.680.320,30 (dois bilhões, novecentos e vinte e seis milhões, 

seiscentos e oitenta mil, trezentos e vinte reais e trinta centavos), dividido em 498.745.930 

(quatrocentas e noventa e oito milhões, setecentas e quarenta e cinco mil, novecentas e trinta) 

ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Artigo 6º. A Companhia fica autorizada a aumentar o seu capital social, independente de reforma 

estatutária, em até mais 7.800.000 (sete milhões e oitocentas mil) ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

§ 1º. Dentro do limite autorizado neste artigo, poderá a Companhia, mediante deliberação do 

Conselho de Administração, aumentar o capital social independentemente de reforma estatutária.